Cap. viij. q̄ nūerus elemētōz nō est infinitus fm  
rectitudinē ascendendo vel descendendo.

Edeamus nūc ad ppositū resūmētes: qz iā  
ostēsum est q̄ eoz q̄ trāsmutant ad inuicēz  
impossibile est esse primū māle aliq̄ elemē/  
tōz siue sit extremū: sicut ignis et terra: siue mediū  
sic aqua et aer. Qd̄ enī elemētōz nō sūt aliq̄ extre/  
mōz ex h̄ p̄z: qz si pcederet: nūc oīa elemēta esse ter/  
ra vel ignis et vna rō ē siue dicam⁹ esse elemēta oīa  
ignē vel terrā quo ad pstructionē supradictōz ipōf/  
sibilitatē: nec mediū elemētū pōt esse subiectū sal/  
uatū in oīb⁹ elemētis lz qdā dixerūt q̄ aer quidē in  
ignē et aquā trāsmutat: trāsmutat autē aqua in aerē: et  
terrā: fm vltima: sicut ignis: et terra nō trāsmutat ad  
inuicē. Sz h̄ supra improbatū est: et pter h̄ mōi h̄ abi/  
ta incōueniētia sequerēt et q̄ media elemēta aliquān/  
do deficerēt: qz si corpus finitū semp trāsit in aliud: et  
nō sit restitutio p h̄ q̄ aliq̄ corpus trāsit in ipm̄ cor/  
pus. Illud finitūz aliq̄n deficiet necessario: qz ergo h̄  
falsa sūt ostēdam⁹ q̄ opz stare illa elemēta: et nō in/  
finitū ire h̄ est q̄ vnū trāsit in aliud h̄z rectitudinē ad  
vtrāqz ptē. s. versus ignē ascēdēdo: et versus terrā de/  
scēdēdo. Si enī dicat q̄ in infinitū vnū trāseat in ali/  
qd̄ sequerēt infinitas cōtrarietas esse in vnoquoqz  
ipsoz qd̄ est impossibile vt aut nos recapitulem⁹ p̄t/  
mus mod⁹ ostēdis trāsit⁹ elemētōz ad inuicē ḡnali/  
ter: et qz antiq̄ dicūt elia infinita: ponunt multas alias  
p̄trarietas pter duas p̄dictas q̄ sūt quatuor prima/  
rū qualitātū. Ideo faciem⁹ mētionē de illis: et pone/  
m⁹ ea differre penes albū: et magnū et h̄mōi: qz h̄ suf/  
ficiē gratia exēpli: sit ḡ ēra: et aqua vbi aer aut ignis  
q̄ si ḡ. a. qd̄ est signū aeris trāsmutat in duo elemēta.  
p. x. h̄ est in ignē et aquā: opz q̄ cū vtroqz aer h̄eat  
aliq̄a p̄trarietas: qz nō trāsmutant ad inuicē nisi cō/  
traria: p̄trarietas ḡ q̄ est int. a. et p. h̄ ē ignē et aerē sit  
albedo: et nigredo: ita q̄ ignis sit nigrū corp⁹ siccū: et  
aer sit corpus albū: et siccū. Rursus qz etiā in. p. tran/  
sit. a. h̄ ē in aquā trāsit aer: opz aliam p̄trarietas esse  
inter aerē et aquā: qz nō pōt esse eadē p̄trarietas iter  
ignē et aerē: nisi aqua et ignis eēt eiusdē speciei: qz in  
simplicibus ita se habet: q̄ que sunt eiusdem contra/  
rietatis sūt eiusdēz speciei cōtrarietas ergo q̄ ē in/  
ter. a. et p. h̄ ē inter aerē et aquā sit siccitas et hūiditas:  
et siccitas: signet p litterā. x. et pueniat aque qua pp̄t/  
eūt supra dixim⁹ in trāsitu aeris in aquā maneat al/  
bū vtroqz cōe: ita q̄ aer et aq̄ in albo habeant sim/  
bolū tūc aqua erit alba et hūida. Si autē nō sit  
simbolū inter aquā et aerē cū trāsit aer in aquā erit  
aqua nigra et hūida cū aer supponat esse albū et sic/  
cus: ideo enī trāsmutatio est inter. p̄traria siue p̄trariū  
vnū sit siue duo in trāsitu ḡ tali necesse ē aquā aut ni/  
grā aut albā esse: si aer aque sit trāsmutatio ponat eē  
corpus albū. Silr aut in trāsitu aeris in ignē siue a  
in. p. ipsi. p. h̄ est ipsi igni puenit qd̄ siccitatē significa/  
re dixim⁹: qz aliter nō eēt trāsitus ignis i aquā cū ignis  
dicat esse niger: et aqua nigra si aerī p̄trariat in vtrāqz  
qualitate: opz ḡ q̄ aqua q̄ ē. x. p̄trariet. p. q̄ ē ignis q̄ li/  
tas altera ē. x. h̄ ē siccitas: oīn enī. p. siue ignē primūz  
principaliter esse nigrū deide: et secundario aquā autē

oīn primū et principaliter esse hūidā deinde secūda/  
rio esse nigra: siue albā: qz. p. in duabus siue in vna  
qlitate cōtrarietas vt dictū est. Palā itaqz est q̄ in his  
qualitatibus quas antiq̄ oīn in eē oīb⁹ elemētis ad in/  
uicē erit trāsmutatio: q̄ ex. x. qd̄ significat terrā exi/  
sūt reliq̄ et duo simbola erūt ad duo elia ipsius terre  
qz vnūquodqz elm̄ ad duo h̄z simbolū: et ad vnū nō  
h̄z simbolū: et iō iterea eēt nigrū et hūidū sicut aq̄:  
erit alba et hūida: nigrū erit et hūidū cū qlitatib⁹ ae/  
ris h̄z h̄ac supponē nō p̄iungunt: qz aerī cōuenit albū  
et siccū vt supra dixim⁹. In his ergo qlitatib⁹ erit ad  
inuicē trāsmutatio sicut in supiorib⁹: q̄ sūt calidū et  
frigidū hūidū et siccū. Quia aut nos futuri eram⁹ oīn  
dere q̄ in infinitū nō est possibile ire trāsitu elemētōz d̄  
vno in aliud fm rectitudinē et veniem⁹ ad h̄ p̄t q̄  
oīdam⁹ q̄ in p̄trarietas q̄buscūqz necesse eēt eē trās/  
mutatōez: q̄ oīa necessariū est ad oīa h̄ere trāsmuta/  
tionē in vna qlitate vel in plurib⁹: oīdam⁹ nūc qd̄ p/  
misim⁹. s. q̄ nō in infinitū fm rectū elm̄ trāsit de vno  
in aliud: si. n. p. h̄ est ignis in aliud elm̄ qd̄ p̄sequēter  
trāsmutat et nō sit reuolutio trāsitus ignis in aliq̄ de  
quoz sit ad quintū elm̄ in qd̄ trāsit ignis signatū p lit/  
terā. x. erūt ergo p̄trarietas inter. p. et x. scz iter q̄r/  
tū et quintū elm̄: sit aut h̄ p̄trietas. r. s. et qlitas et p̄ue/  
niat q̄rto siue. p. siue igni qd̄ idē est. s. aut pueniat illi  
quinto corpi qd̄ significat p. x. Adhuc cū id quintū  
trāsmutat in qd̄lz de quoz elis. o. q̄ h̄eat p̄trietatez  
ad qd̄lz ergo qlitas: et qd̄ est cōtrariū ad ipsum est in  
quolibet quoz elemētōz et sic qd̄lz infinitoz elemētōz tres  
h̄ebit qlitates primas. Utrū. n. sit. v. nō oīn determina/  
tum est: sed demonstrabit: demonstratum tamen est  
qz si rursus quintū qd̄ ē. x. trāsit i sextū qd̄ iterū iter qui/  
tū et sextū: noua erit p̄trietas alia q̄ si iter q̄rtū et qui/  
tū: sicut sepi⁹ dixim⁹ simplicia corpora diuersa diuer/  
sis disīungunt p̄trietatib⁹ et quoz vna est p̄trietas vnūz  
corpus sūt ip̄e. Necessariū at est illi⁹ sexti. corpis  
aliq̄a qlitate eē in qd̄lz inferiorz fm opposita ergo  
iter inferiorz erūt quoz qlitates: similiter erit si adij/  
cia septimū corp⁹ ergo si infinita adijcia tē infinite p̄rie/  
tates eēt in qd̄lz simpliciu corporoz. Et ex h̄ sequū/  
tur tria impossibilia quoz primū est q̄ qdā nunq̄ trā/  
seūt adinuicē sic sūt ea iter q̄ est distantia p̄ infinita me/  
dia et infinita media impossibile est trāsire. Aliq̄n at  
incōueniēs est et primū elm̄ nō trāsibit in p̄ximū sic  
ignis nunq̄ trāsibit in aerē: qz infinitis qlitatib⁹ p̄triat  
ignis et aer: et ita q̄ vnū elm̄ nunq̄ vincet supra ali/  
ud. Tertū at incōueniēs est q̄ oīa infinita erūt vnū  
solū: qz oēs qlitates supiorz qua sit. p. hoc est ignis et  
in inferiorib⁹ pueniūt et ecōuerso quoz aut prime  
qlitates sūt eedē ip̄a sūt eadē: ergo oīa infinita erūt  
vnū qz lz isari⁹ vnū distet ab alio supiori in sicco: ne/  
cesse est q̄ cū alio pueniat in eodē: si erūt infinita. infini/  
tū enī in qlitate oēs h̄et qlitates et h̄vez de infinito h̄z  
actū sup̄to: sic isti ponebāt infinitas qlitates fm actū  
esse in quolibet elemento.

Caplm. ix. de reprehensione Empedo. qui dixit  
quoz elia esse et nō trāsmutari adinuicē.

Ostēq̄ aut nos oīdimus falsitatē in dictis  
p̄t qz q̄ dixerūt aliquod corpus esse mām q̄  
duoz elemētōz et elia esse infinita: volumus  
deklarare incōueniētia q̄ sequunt ex dictis Empe.  
qd̄ dixit eē quoz elia et dixit ea adinuicē nō trāsmutari  
tū dixit cū h̄ q̄ cōparabilia sūt elia qz in veritate que  
eūqz cōparant h̄nt aliq̄d vnū in quo p̄parant. Ipse. n.  
Empe. vult esse diuersa in suis formis et suis mate/  
D

res et tamen sicut dicitur quod sunt comparatiua: quod illa comparatio aut erit secundum qualitatem aut secundum quantitatem: verbi gratia quod si ex vno pugillo aqua fuerit, x. pugilli aeris: tunc oportet quod vnum sit in eis quo mesurantur quod sunt ambo: quod in omnibus comparabilibus est vnum aliquid quo mesurantur: et hoc est id in quo comparantur: hoc autem est ex quod aqua sit quod aer oportet vna esse materia: quod sic maioris et minoris est quantitatis sub forma aqua et aeris: sed quod vna materia est transmutatio adinuicem ut supra est habitus: quod est transmutatio secundum quantitatem est transmutatio adinuicem. Mixtum ergo est de Empedocle quod videtur esse comparabilia et tamen dicitur ea adinuicem non transmutari. Videtur autem inquietas esse in hanc rationem in vi. ethico/rum ubi dicitur Aristoteles quod dicitur omnia esse vniuoca que sunt comparabilia non sufficienti signo creduntur sed quod ibi dicitur dicitur esse per ea que dicitur per analogiam ad vnum quod comparabilia sunt in eo quod dicitur non quidem in vnum quod sit in omnibus comparatum: sed in vno ad quod habent respectum omnia comparata quod autem hoc dicitur est dicitur de vniuoce comparatis in vno quod per vnam rationem est in omnibus comparatum: sicut in electis quod per rari et densum variata materia generantur ex se invicem: vocatur autem hoc comparatio secundum quod rari et densum non addunt super partes materiae qualitatem que essentialiter sunt qualitas secundum positionem in partibus materiae ad distributionem per minorem et maiorem quantitatem. Si autem comparatio fuerit secundum qualitatem et non secundum quantitatem ex quod sit quod tamen potest in quantum potest vnum et aliud secundum qualitatem actiuam vel passiuam quod est inter ipsa: verbi gratia si dicatur aer frigidus esse et quod rari comparatio in frigiditate virtutis. s. tamen potest in frigidare vnum pugillus aque quod tamen in frigidare potest. x. pugilli aeris: tunc non erit comparatio secundum quantitatem virtutis sue potentie et non secundum id quod est quod distensio materiae electi: sed secundum id quod potest aliquid electa facere vel pati si in quantum rari talis secundum quantitatem comparatio fiat in electis: hoc contingit dupliciter fieri. s. secundum similitudinem quod sit in vna qualitate quod est in diuersis substantiis: quod similitudo est rerum differentium eadem qualitas secundum proportionem ad dicitur facere quod sit in oppositis vel diuersis in vna habitudine se habentibus ad duo substantia vel plura. Si ergo fiat comparatio secundum qualitatem tunc contingit comparare non quod vnum quidem mensuram secundum potius secundum mensuram quod est secundum potentias similitudo vnum qualitatum et secundum proportionem diuersarum qualitatum: verbi gratia quod dicitur ut hoc calidum ita est hoc album. Tunc autem dicimus ut hoc significamus in qualitate quidem sicut et in quantitate equale. Si autem dicamus comparabilia esse secundum qualitatem sicut et non secundum proportionem oppositorum supra tamen secundum mensuram potentiarum quod est equale calidum vel sicut et cum hoc non dicantur transmutari adinuicem eorumque inconueniens: verbi gratia quod dicatur quod quod tamen est tamen ignis calidum in tantum calidum est multiplex aeris: quod idem plus calidum cum sit homo geneos hoc est nature cum vnum minus calido sicut multiplex ad submultiplex habet relationem talem sicut comparabile in quantum quod rari est vniuoca: ergo et materia est vna: quod aliter proprie qualitates non essent vniuoce sed quorum est talis vniuocatio omnia sunt transmutabilia adinuicem: ergo ita sunt ita mirabile dicitur Empedocle quod ponit electa comparari in potentibus sicut et non adinuicem transmutari. Si autem secundum proportionem fiat comparatio in electis quod dicantur equalia: quod quod tamen hoc calidum tamen hoc frigidum vel humidum. Adhuc sequitur electa esse transmutabilia quod quodlibet cuius opponitur per qualitatem vnam vel duas cum ergo duorum materia sit vna electorum erit materia vna: quod erunt inuicem transmutabilia sicut dicitur est prius.

Cap. x. quod Empedocle non bene causauit augmentationem ex dicto suo.

Ad nec est augmentatio fiet aliquid secundum Empedocle dicitur: n. electa non transmutari a suis formis nec a suo esse prius vel secundo sed tamen vnum addi alijs et hoc est accumulatio non augmentum sicut per ex

superioribus dictis de his que augentur: dicitur. n. sicut sicut augeri sicut si ignis augetur igne et puluis suum proprium genus. i. puluerem augetur et ether ethereus talis autem aggregatio est additio eorumque in forma manentium: res autem non sic videtur augeri ut ostensum est.

Cap. xi. quod non bene dicitur Empedocle de generatione naturali.

Utrum autem difficilius est tradere secundum dicitur Empedocle de generatione naturali. Que. n. naturaliter generantur aut multum aut semper aut frequenter generantur. Ea autem que sunt propter se aut multum sicut ea que sunt raro ab euentu fuerunt siue casu et a fortuna sicut dicitur est in secundo philosophorum. Queramus autem ab Empedocle si generatio non est nisi aggregatio electorum manentium sine transmutatione quod sit causa quod ex homine generat se homo velut multum siue frequenter et quod ex frumento generat frumentum et non oliua: s. n. generatur est in forma generantis nisi peccatum nature: per naturam aliquem euentum fiat: et hoc secundum Empedocle non potest causari quod dicitur generatur non habere aliquam formam sed remanere electa aggregata in ipso in suis formis: s. n. hoc verum est: tunc ex homine possunt esse asinus vel equus homo quod virtutes eorum non est nisi aggregatio electorum: et homo generans non habens formam non inducit eam in generato nec vnum generatum contingit cum aliquid in forma. Aut ita quod gramen ab Empedocle si componit os ex quibusque aggregatio electorum quod contingere potest casu sicut ipse dicit. Si. n. ita sit ut ipse dicit quod. s. os et caro et alia cognantur ex electis contingit a casu contingit: tunc nihil omnino generat: sed tamen in his quod videntur generata quedam est relectorum non mixtorum sed compositorum adinuicem: que quod est causa horum quod ex homine semper generat homo et ex frumento frumentum cum ea quod casu fiat raro fiat: huiusmodi. n. causa non potest esse ignis aut terra: quod huiusmodi mala sunt in quibusque positione: sed autem Empedocle dicat esse duo motiua. s. amicitiam et litem in ista duo non potest esse causa horum amicitia non est causa nisi aggregationis: litem autem causa est solius segregationis et neutrum horum est forma rei quod facit hominem esse hominem et os esse os et carnem esse carnem. Forma. n. est substantia vniuscuiusque: et ideo non solum est in re mixtio hoc est compositio aggregatorum et separatio eorum que admodum dicitur Empedocle sed est forma: in tali. n. aggregatione et segregatione ponitur ab Empedocle forma et non ratio aliquid supra penes formam que est species rei secundum Empedocle. n. est misceri res ut contingit per casum et fortunam et non aliqua ratione cum tamen natura que est forma sit causa entium que ita se habet quod ab homine se vel frequenter sit homo et in particulari quod est formam vniuscuiusque natura est hoc est quod constituit ipsum in tali vel talis esse. Et de hoc nihil dicit Empedocle de materia formali cum tamen ipsa sit bonum et optimum vniuscuiusque rei bonum quod est in se et optimum in ordine vniuersi: sed Empedocle solum laudat mixtionem que non dicitur proprie mixtio sed compositio. Quod quod electa segregantur a composito in quo sunt saluata hoc non facit litem sed amicitiam aggregare ad homogenea sibi et ad loca sua: et hoc electa Empedocle dicitur prius esse quod sit deus. Quia hoc dicitur esse dei eo quod deum est electa componunt. Deum autem vocauit orbem qui creditur ex electis componi.